
 

 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ    

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ  
----------------------- 

Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών  
Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 

   

   
Θέμα: Ορισμός Εντεταλμένων Δήμου Σύρου – Ερμούπολης, από 01-04-2025 έως και 

30-06-2026 

  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 75  //22002255  

ΟΟ  ΔΔήήμμααρρχχοοςς  ΣΣύύρροουυ--ΕΕρρμμοούύπποολληηςς   

  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 
τροποποιήθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα 
Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 του ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του 
ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του ν. 5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 5079/23.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 
ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την αντιμισθία. 

4. Την υπ΄αριθ. 9429/Β4-2116/2022 απόφαση με θέμα “Αποτελέσματα απογραφής 
πληθυσμού-κατοικιών έτους 2021 που αφορούν το νόμιμο πληθυσμό της χώρας (ΦΕΚ Β 
2802-26.4.2023)”. 
 

5. Την υπ' αριθ. 28549/16-04-2019 (ΦΕΚ 1327/τ.Β/17-04-2019 ) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 
 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 5056/2023  (ΦΕΚ 163/τ. Α/06-10-2023) : 
“Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και 
β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών.” 

7. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν πέντε (5) Αντιδήμαρχοι, σύμφωνα με το 
άρθρο 59 παρ. 2 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 68 του Ν. 
4555/2018. 

00008502070000850207

ΑΔΑ: Ρ5Ζ9ΩΗΟ-5ΟΜ



 

8. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορούν να ορισθούν άμισθοι Αντιδήμαρχοι, σύμφωνα με το 
άρθρο 59 παρ. 7 του Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 του 
Ν. 4647/2019 (Α΄204) και αναδιατυπώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 98 του Ν. 
4842/2021 (Α’ 190). Ο αριθμός των άμισθων αντιδημάρχων σε κάθε δήμο δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ένα τρίτο του ανώτατου αριθμού των έμμισθων  αντιδημάρχων που 
μπορούν να οριστούν σε κάθε Δήμο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει.  

9. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης (ΦΕΚ 
1373/τ.Β΄/24-04-2017) όπως ισχύει σήμερα. 

10.  Την υπ΄αριθμ. 36/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σύρου. 
 

11.  Το από 18/12/2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Αιρετών της νέας Δημοτικής Αρχής Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης. 
 

12.  Tην υπ΄  αριθμ.  1237/2023, Α.Π.: 94548/6-11-2023 (ΑΔΑ 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ ) 
εγκύκλιο  του ΥΠ.ΕΣ. “ Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την 
αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση των 
δημοτικών ν.π.δ.δ.” 

13.  Τη υπ΄αριθμ. 133/2023, Α.Π: 110822/27-12-23 (ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90) εγκύκλιο 
του ΥΠ.ΕΣ. “Αντιδήμαρχοι”. 
 

14.  Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 3463/2006 περί εξουσιοδότησης υπογραφών, καθώς 
και τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/1999 “Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας” , 
όπως ισχύουν. 
 

15.  Την υπ’ αρ.1328/Α.Π. 110575/2023 ΑΔΑ 9ΖΕΓ46ΜΤΛ6-ΙΜ7 εγκύκλιο με θέμα 
«Διαδικασία εκλογής μελών και συγκρότηση της δημοτικής επιτροπής», σύμφωνα με την 
οποία, ο Αντιδήμαρχος που έχει οριστεί ως αναπληρωτής Δημάρχου, δεν μπορεί να 
αναπληρώνει τον Δήμαρχο στα καθήκοντά του, ως πρόεδρος της δημοτικής επιτροπής. 

 
16.  Τη με αρ. 6/2024 απόφαση Δημάρχου (αρ. πρωτ. 58/2-1-2024 ΑΔΑ 93ΞΦΩΗΟ-ΚΧ4) με 

θέμα «Ορισμός Αντιδημάρχων Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, από 2/1/2024 έως και 
30/6/2026» και τροποποίηση της με αρ. 6/2024  απόφασης Δημάρχου (Απόφαση: 
43/2024 αρ. πρωτ.  58/2-1-2024 ΑΔΑ 93ΞΦΩΗΟ-ΚΧ4) με θέμα «Ορισμός Αντιδημάρχων 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, από 2/1/2024 έως και 30/6/2026» 
  

17. Τη με αρ. 7/2024 απόφαση Δημάρχου (αρ.πρωτ. 61/02-01-2024 ΑΔΑ ΡΝΧΣΩΗΟ-2ΞΩ) 
με θέμα “Ορισμός εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων Δήμου Σύρου – Ερμούπολης, 
από 02/01/2024 έως και 30/06/2026” 

 
18. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α. Ορίζουμε την δημοτική σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Ξανθάκη Ρόζα του Μιχαήλ , ως 
εντεταλμένη Δημοτική Σύμβουλο Σύρου - Ερμούπολης , χωρίς αμοιβή, από 01/04/2025 έως και 
30/06/2026 (ημερομηνία λήξης της θητείας των Αντιδημάρχων) αρμόδια για την εποπτεία και 
την ευθύνη λειτουργίας των δράσεων και των θεμάτων του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Αθλητισμού. 
 
Β. Ορίζουμε τον δημοτικό σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Ρούσσο Ιωσήφ του Αντωνίου, ως 
εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο Σύρου - Ερμούπολης, χωρίς αμοιβή, από 01/04/2025 έως και 
30/06/2026 (ημερομηνία λήξης της θητείας των Αντιδημάρχων) αρμόδιο για την εποπτεία και 
την ευθύνη λειτουργίας των δράσεων και των θεμάτων του Γραφείου Παιδείας, Δια Βίου 

ΑΔΑ: Ρ5Ζ9ΩΗΟ-5ΟΜ



 

Μάθησης και Προγραμμάτων του Τμήματος Παιδείας, Νεολαίας και Αθλητισμού της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Αθλητισμού, καθώς και του Αυτοτελούς Τμήματος 
Υποστήριξης ΝΠΔΔ. 
 
Γ. Σε περίπτωση απουσίας, κωλύματος ή άλλης αδυναμίας έκαστου Εντεταλμένου Δημοτικού 
Συμβούλου τις αρμοδιότητες ασκεί ο Δήμαρχος. 
 
Δ. Εξουσιοδοτεί τους ως άνω οριζόμενους δημοτικούς συμβούλους, όπως υπογράφουν με 
εντολή Δημάρχου, έγγραφα αλληλογραφίας του Δήμου με κάθε φύσεως δημοσίους ή ιδιωτικούς 
φορείς ή ιδιώτες που είναι αναγκαία για την εκτέλεση του έργου εποπτείας και συντονισμού που 
τους ανατέθηκε, καθώς πιστοποιητικά και βεβαιώσεις του Δήμου που αφορούν στις 
προαναφερθείσες δράσεις, εφόσον για την υπογραφή τους δεν έχει εξουσιοδοτηθεί ο 
προϊστάμενος της υπηρεσιακής μονάδας του Δήμου ή άλλο όργανο αυτού. 
 
Ε. Οι εντεταλμένοι δημοτικοί σύμβουλοι, σε συνεννόηση πάντοτε με το Δήμαρχο και τους 
Αντιδημάρχους, παρακολουθούν και ενημερώνονται για τα δρώμενα της αρμοδιότητας τους σε 
τοπικό και υπερτοπικό επίπεδο, συντονίζουν συναντήσεις με τους τοπικούς φορείς, προτείνουν 
και εισηγούνται σχετικές δράσεις, συνδράμουν στη σύνταξη κανονισμών λειτουργίας και 
εποπτεύουν την τήρηση των κανονιστικών διατάξεων που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους. 
 
ΣΤ. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με ισχύ από 01 Απριλίου 2025. 
 
Ζ. Η παρούσα απόφαση καταργεί κάθε προηγούμενη όμοιά της. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΗΜ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

 

Εσωτερική Διανομή:  
1. Δ/νσεις & Αυτοτελή Τμήματα Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
2. Δημοτικές Κοινότητες 
3. Ενδιαφερόμενους 
 
 
 

 

ΑΔΑ: Ρ5Ζ9ΩΗΟ-5ΟΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 31/03/2025
Α. Π.: 6848/31-03-2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-03-31T15:02:10+0300
	Athens




